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Deviate zasadnutie mestských poslancov prinieslo personálne zmeny

MESTSKÉ 

ZASTUPITEĽSTVO

Poslanci sa ďalej venovali nie-
koľkým všeobecne záväzným 
nariadeniam (VZN). Jedným 

z  nich bolo aj VZN o  nájme bytov 
na Ul. obrancov mieru, tzv. malo-
metrážne byty. Zmena VZN pri-
nesie rozšírenie okruhu žiadateľov 
aj  o  tých, ktorí v  čase žiadosti ne-
majú trvalý pobyt v meste, pokiaľ si 
na základe pridelenia bytu trvalý po-
byt zriadia. Upravené bolo aj  VZN 
o  podmienkach prideľovania ná-
jomných bytov v  nadstavbe byto-
vého domu na Ul. obrancov mieru. 
Pri predĺžení nájmu u  poberateľov 
dôchodku sa upúšťa od opätovného 
dokladovania príjmu za  predchá-
dzajúci kalendárny rok. 

Mestskí zákonodarcovia ďalej na 
rokovaní schválili spolufinancovanie 
projektu modernizácie zimného šta-
dióna. Projekt rieši dve časti, v prvej 
ide o rekonštrukciu a modernizáciu 
technologickej časti chladenia a týka 
sa inovatívneho zdroja chladu s pou-
žitím ekologického chladiva. Jestvu-
júca zastaralá technológia chladenia 
sa používa od 70. – 80. rokov minu-
lého storočia a je neefektívna a ener-
geticky náročná. Predmetom druhej 
časti je realizácia nových rozvodov 
pre zabezpečenie výroby ľadu na ľa-
dovej ploche s  úpravou rozmerov 

plochy na 60 x 28 m, čo znamená 
mierne zmenšenie plochy na toho 
času štandardizovaný rozmer. Navr-
hovaná je úprava jestvujúceho tech-
nologického kanálu, nové rozvody 
technológie chladenia, vybudova-
nie novej technologickej betónovej 
dosky so systémom rozvodov za-
hrievania a chladenia (na jestvujúcej 
betónovej ploche) a úprava manti-
nelov. Tieto objekty neboli súčasťou 
rekonštrukcie zimného štadióna 

v  roku 2016. Rozpočtovaná výška 
celej tejto modernizácie je približne 
jeden milión eur, spolufinancovanie 
mesta je minimálne 30  % z celko-
vých oprávnených výdavkov, t. j. 
približne tristo tisíc eur. 

Na zastupiteľstve sa ďalej ro-
kovalo aj o  informatívnej správe 
o stave verejného poriadku, činnosti 
mestskej polície a  stave kriminality 

Deviate zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Michalovciach sa konalo v utorok 
20. februára. Rokovanie viedol primátor mesta Miroslav Dufinec. Prvé body progra-
mu boli venované viacerým personálnym zmenám. Poslanec Miroslav Kisty sa svojho 
mandátu vzdal z dôvodu konfliktu záujmov a na jeho miesto postúpil a zložil sľub 
poslanca Lukáš Očenáš. Zároveň boli zvolení noví členovia komisií mestského zastu-
piteľstva. Predsedom komisie kultúry sa stal Michal Stričík, členom komisie školstva, 
mládeže a športu sa stal Lukáš Očenáš a členom finančnej komisie Peter Pirohanič.
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6 Winter Classic 
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HISTÓRIA 
MICHALOVIEC 

ZÁHADY, LEGENDY, 
TAJOMSTVÁ

prednáška

3. marca 
o 15.00 hod.

Zemplínske múzeum

KRÁSA 
VEĽKONOČNEJ 

ŠKRUPINKY
výstava

od 10. marca
Zemplínske múzeum

DIVADLO 
PRI FONTÁNE 

ALE, ALE, PANI 
PLUKOVNÍKOVA

11. marca 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

AMADEUS
premiéra 

moderného baletu 

14. marca 
o 19.00 hod.

veľká sála MsKS

pokračovanie na 2. strane

Nový poslanec mestského zastupiteľstva Lukáš Očenáš zložil sľub
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Prihláste sa 
na týždenný odber 

newslettera 
a získajte prehľad 

o aktuálnom 
kultúrno-spoločenskom 

dianí

MICHALOVCE 
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
od marca budú na michalovskej radnici pôsobiť dvaja 
viceprimátori. Svoje rozhodnutie vymenovať druhú vi-
ceprimátorku som oznámil na februárovom mestskom 

zastupiteľstve. Stane sa ňou poslankyňa mestského zastupiteľstva a Ko-
šického samosprávneho kraja Tímea Sotáková.
Okrem bežných pracovných povinností je pre mňa veľmi dôležité 
vytvoriť si dostatočný priestor na strategické plánovanie, stretnutia 
s odborníkmi či riešenie aktuálnych problémov, s ktorými sa potykajú 
samosprávy skrz prenesené kompetencie zo strany štátu. Som preto 
presvedčený, že dvaja viceprimátori budú pre mesto prínosom. Mojou 
prioritou je, aby mesto napredovalo vo všetkých oblastiach a využilo 
finančné prostriedky zo všetkých možných zdrojov, lebo investičné akti-
vity nie je možné realizovať iba z mestského rozpočtu. A práve agenda 
spojená s čerpaním a využívaním externých finančných prostriedkov 
bude jednou z priorít novej viceprimátorky.
Verím, že druhá viceprimátorka sa rada zhostí aj reprezentačných povin-
ností. V našom meste sa koná nespočetne veľa zaujímavých podujatí a ak-
tivít, na ktorých sa veľmi rád zúčastňujem, nie je však možné, aby som 
prijal pozvania na všetky z nich. Budem rád, ak bude zastupovať vedenie 
mesta na kultúrnych, spoločenských či kultúrnych podujatiach a verím 
tiež, že vznikne väčší priestor na to, aby som ja a moji dvaja zástupcovia 
mali viac priestoru na komunikáciu a osobné stretnutia s občanmi.

Miroslav Dufinec

19.2.  účasť na výročnej členskej schôdzi denného centra č. 2
20.2.  deviate zasadnutie mestského zastupiteľstva
21.2.  zasadnutie predstavenstva VVS 
22.2.  stretnutie s novým trénerom MFK Zemplín spolu s hráčmi 

pred prvým tréningom
22.2.  porada k príprave športových olympiád mestských 

základných škôl
22.2.  pracovné stretnutie so zástupcami hasičského a záchranného 

zboru k príprave súťaže mladých hasičov
23.2.  porada s prednostom okresného úradu k príprave 

výjazdového rokovania vlády v Michalovciach
23.2.  pracovný obed s predsedom Košického samosprávneho kraja 

a primátormi miest kraja 
23.2.  účasť na galaprograme pri príležitosti 30. výročia vzniku 

Oblastného futbalového zväzu Michalovce
27.2.  pracovné stretnutie k možnostiam rozšírenia kapacity 

Materskej školy na Mlynskej ulici
27.2.   stretnutie so zástupcami speváckej skupiny Vánok
28.2.  účasť na výjazdovom rokovaní vlády SR v Michalovciach 
29.2.-1.3.     dovolenka

Všetkým ženám prajeme 

krásny Medzinárodný deň žien

plný lásky, úcty a radosti. 

Nech ste obklopené podporou 

a šťastím každý deň.

redakčná rada novín
Michalovčan

na území mesta za rok 2023, ktorú 
prezentoval náčelník mestskej polí-
cie Dušan Šanta spolu s riaditeľom 
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru Michalovce Gabrielom Kuri-
ľakom. Náčelník D. Šanta skonštato-
val, že bezpečnostná situácia v mes-
te bola v  minulom roku zvládnutá 
na požadovanej úrovni, v spolupráci 
so štátnou políciou zabezpečovali 
okrem verejného poriadku vo vše-
obecnosti aj priebeh kultúrnych 
a  spoločenských podujatí, počas 
ktorých nedošlo k  vážnejšiemu na-
rušeniu verejného poriadku. Riadi-
teľ okresného riaditeľstva sa vyjadril 
k oblasti trestnej činnosti. Konštato-
val, že je obdobná, ako bola v predo-
šlých rokoch, najzávažnejším trest-
ným činom bola vražda, okolnosti 
ktorej boli objasnené. V doprave sa 
zaoberali kolónami áut v  súvislosti 
s rekonštrukciou stráňanského mos-
ta. Bolo potrebné regulovať dopravu, 
kým si vodiči na obmedzenia zvykli.

Poslanci sa ďalej zaoberali kon-
cepčným dokumentom Bezpečné 
Michalovce, ktorého spracovanie 
vyplynulo z  Programu hospodár-
skeho rozvoja a  sociálneho rozvoja 
na roky 2022 – 2030. V strategickej 
časti dokument navrhuje konkrétne 
opatrenia pre bezpečné cestné ko-
munikácie, parkovanie, vonkajšie 
osvetlenie, rozvoj kamerového sys-
tému, bezpečnú rádiovú komuniká-
ciu mestskej polície, bezpečnú ko-
munikáciu občanov s MsP využitím 
Smart aplikácií a pod. Koncepcia 
rovnako zdôrazňuje potrebu konti-
nuity v doterajšej preventívnej čin-
nosti MsP a zabezpečenia kyberne-
tickej a informatickej bezpečnosti. 

Dôležitým bodom bol návrh 
na  prvú zmenu rozpočtu mesta 
v tomto roku. Rozpočtové opatrenie 
č. 1 sa týka napojenia finančných 
prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
poskytnutých v r. 2023, ktoré pre-
chádzajú do r. 2024 a je ich potrebné 

do štátneho rozpočtu vrátiť alebo vy-
čerpať v stanovenom termíne. Záro-
veň sa napájajú finančné prostriedky 
za stravné od rodičov v  školských 
jedálňach, prijaté preddavky na služ-
by od nájomníkov na Ul. mlynskej 
a prijaté zábezpeky v  rámci vyhlá-
sených obchodných súťaží. V rámci 
kapitálových výdavkov dochádza 
k  presunu finančných prostriedkov 
medzi jednotlivými investičnými ak-
ciami. Navrhovaným rozpočtovým 
opatrením je rozpočet mesta vyrov-
naný. Bežné príjmy sa nemenia, ich 
výška je 44 114 462 eur, bežné vý-
davky sa zvyšujú na 43 331 189 eur, 
zvýšenie o 699 045 eur, kapitálové 
príjmy sa znižujú na 6 242 500 eur, 
zníženie o 55 860 eur, kapitálové vý-
davky sa nemenia, ich výška je 7 381 
860 eur, príjmové finančné operácie 
sa zvyšujú na 2 871 864 eur, zvýšenie 
o 766 201 eur, výdavkové finančné 
operácie sa zvyšujú na 2 515 777 
eur, zvýšenie o 11 296 eur. Zmeny 
rozpočtu jednotlivých výdavkových 
položiek bežného a kapitálového 
rozpočtu sú premietnuté aj do zme-
ny v programovom rozpočte.

Zasadnutie poslancov pokračo-
valo prerokovaním Zmien a dopln-
kov č. 10 Územného plánu mesta 
Michalovce a prerokovaním ma-
jetkovoprávnych záležitostí. Zastu-
piteľstvo taktiež schválilo predlo-
žený návrh na udelenie titulu Čin 
roka 2023, v  ktorom je navrhnu-
tých 10 jednotlivcov a  tri kolektívy. 
Vo  štvrťhodine pre občanov vystú-
pila jedna občianka, ktorá prezento-
vala svoj kritický pohľad na súčasný 
stav centrálnej mestskej zóny.

V  závere rokovania primátor 
mesta informoval, že od 1. marca 
vymenuje druhú viceprimátorku. 
Stane sa ňou poslankyňa mestského 
zastupiteľstva a zároveň poslankyňa 
Košického samosprávneho kraja Tí-
mea Sotáková.

red

Mestské zastupiteľstvo
dokončenie článku z  pr vej  strany 
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Elektroodpad 
je odpad vo forme 
elektrospotrebičov (napr. 
počítače, televízory, 
práčky, sušičky, fény, 
mikrovlnné rúry, kávovary, 
mobilné zariadenia 
a i.) a ich elektrických 
a elektronických súčastí. 

Zjednodušene povedané zahŕ-
ňa všetko, čo pracuje na elektrinu 
alebo batérie. Tieto prístroje pozo-
stávajú z mnohých materiálov, ako 
sú plasty, sklo, vzácne kovy (zlato, 
paládium, meď), ťažké kovy (ortuť, 
kadmium, olovo) či toxické chemi-
kálie. 

Batérie obsahujú toxické látky, 
a preto nepatria do zmesového od-
padu. Treba ich vrátiť do ľubovoľ-
nej predajne elektrospotrebičov, 
kde  majú na ich zber vyčlenené 
špeciálne nádoby. Najekologickej-
šou voľbou je používanie nabíjateľ-

ných batérií, ktoré je možné opä-
tovne nabiť aj niekoľko stokrát.

Na elektrozariadeniach (na oba-
le alebo v návode) nájdete symbol 
preškrtnutého koša, ktorý zname-
ná, že výrobok nepatrí do bežného 
zmiešaného odpadu. Elektroodpa-
dy z domácností je zakázané zmie-
šavať s inými zložkami komunálne-
ho odpadu, ukladať k zberným ná-
dobám a stanovištiam kontajnerov. 

Vďaka recyklácii je možné získať 
zo spotrebičov časti vhodné na opä-
tovné použitie, ale najmä  zabrániť 
uvoľňovaniu škodlivých látok do ži-
votného prostredia.

Elektroodpady je možné odo-
vzdať v rámci režimu spätného od-
beru elektropredajniach, kde dis-
tribútor elektrozariadení je povin-
ný bezplatne uskutočňovať spätný 
odber, t. j. odobratie elektroodpadu 
z domácností od jeho držiteľa:
n pri predaji nového elektroza-

riadenia na výmennom základe kus 
za kus, bez požadovania poplatku 
alebo inej služby, ak odovzdávaný 

elektroodpad pochádza z elektroza-
riadenia rovnakej kategórie a je rov-
nakého funkčného určenia ako pre-
dávané elektrozariadenie, 
n ak vraciate elektroodpad men-

ší ako 25 cm (napr. žiarovky) a pre-
dajná plocha predajcu je väčšia ako 
400 m², predajca musí elektroodpad 

prijať bez ohľadu na to, kde ste tovar 
zakúpili.

Elektroodpad z domácností ob-
čania môžu bezplatne odovzdať 
na zbernom dvore, ktorý sa nachá-
dza na Lastomírskej ulici č. 2 alebo 
na Partizánskej ulici č. 55.

red

Ako naložiť s elektroodpadom?

VÝJAZDOVÉ ROKOVANIE VLÁDY 
V MICHALOVCIACH
Na Základnej škole T. J. Moussona 
sa 28. februára uskutočnilo výjazdové 
rokovanie vlády. Jedným zo záverov 
zasadnutia bolo uznesenie, ktorým vláda 
zaviazala Ministra cestovného ruchu 
a športu Dušana Keketiho, aby v spolupráci 
so samosprávami a organizáciami podporil 
oživenie turizmu a návštevnosti Zemplínskej 
Šíravy. Rovnako má začať rokovať o možnej 
finančnej podpore dobudovania zimného 
štadióna v Michalovciach, aj v súvislosti 
s možnosťou uchádzať sa o dejisko 
majstrovstiev sveta v hokeji hráčov do 18 
rokov.

red

ZBER BIOODPADOV
PRAVIDELNÝ TÝŽDENNÝ ZBER BIOODPADU 

do 120 litrových hnedých nádob v rámci IBV sa začne 11. marca. Bude sa vykonávať v rovnaký deň ako zber 
komunálneho odpadu.

JARNÝ ZBER OBJEMNÉHO BIOODPADU
od 11. do 22. marca 

Objemný bioodpad (veľké vetvy stromov a kríkov, ktoré nie je možné umiestniť do hnedých 120 l nádob) v lokalitách 
pri rodinných domoch budeme zberať v priebehu dvoch týždňov. Zber objemného bioodpadu vo vašom obvode 

je plánovaný v ten istý deň ako zber komunálneho odpadu. Vetvy stromov a kríkov vykladajte do priestoru zeleného 
pásu pred domom, do dostupného priestoru pri bráne dvora a pod. 

Podmienky odberu bioodpadu:
•  biologický odpad nesmie obsahovať žiadne prímesi iných odpadov (kamene, plasty, sklo a pod.)
•  vetvy stromov nesmú mať priemer väčší ako 8 cm a dĺžku väčšiu ako 3 m
•  biologický odpad musí byť pripravený na odber na prístupnom a vhodnom mieste pre zberovú techniku a nesmie 

blokovať komunikáciu alebo chodníky.

Bioodpad môžete celoročne a bezplatne odovzdávať aj na zberných dvoroch TaZS mesta Michalovce (Partizánska ul. 55 a Lastomírska ul. 2)
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Jozef Saloň (1928, 
Humenné – 2005, 
Michalovce) bol maliar, 
pedagóg, reštaurátor, 
organizátor výstav 
výtvarného umenia 
a v neposlednom rade 
autor mnohých stálych 
expozícií v Zemplínskom 
múzeu v Michalovciach. 

Bol jedným z najvýznamnejších 
regionálnych maliarov, ktorý svo-
jou dlhoročnou aktívnou kultúr-
no-spoločenskou činnosťou obo-
hacoval život Michaloviec a okolia.

Olejomaľba Klobučnícka ulica 
vznikla v  roku 1978, teda v  čase, 
keď mesto Michalovce už prešlo 
rozsiahlou prestavbou a  jeho urba-
nizmus bol už výrazne zmenený. 
Autor na obraze zachytil hornú časť 
pomerne krátkej bývalej Klobučníc-
kej ulice, ktorá začínala pri bývalom 
Kine Capitol (Mier), postavenom 
v  rokoch 1927 – 1928, smerom až 
k  Laborcu. Na tejto ulici v  prvej 
polovici 30. rokov 20. storočia stá-
lo len 15 domov. Svoje objekty tu 
mala židovská náboženská obec Mi-
chalovce a  mesto Michalovce. Klo-
bučnícka ulica smerovala k bývalé-
mu Námestiu Pitsburskej dohody 
(predtým Tyršovo), ktorému domi-
novalo spomínané kino. K námestiu 
smerovali aj uličky Horná a Kúpeľ-
ná. V minulosti v týchto miestach 

nízke domčeky vytvárali priliehavú 
kulisu pre tradičné trhy pozdišov-
skej keramiky. V roku 1944 ich pri-
pomínal iba zeleninový a hydinový 
trh zriadený mestom na Klobučníc-
kej ulici v roku 1932. Medzi týmito 
uličkami, prízemnou ale rozľahlou 
budovou očistných židovských kú-
peľov, pekárňou, malým liehovarom 
a smetiskom sa nachádzal ešte rad 
malých domčekov, dávajúcich celej 
štvrti domkársky ráz.

V  súčasnosti po Klobučníckej 
ulici niet takmer žiadnej stopy. Za-
šlú slávu pripomína už len objekt 
bývalého kina, kde sa ulička v mi-
nulosti začínala.

J. Saloň v rokoch 1949 až 1953 
študoval výtvarnú výchovu a dejepis 
na Pedagogickej fakulte UK v Bra-
tislave u  známych pedagógov a  vý-
tvarníkov – Gustáva Malého, Eugena 
Lehotského, Eugena Nevana, Bedři-
cha Hoffstädtera a iných. Od roku 
1953 vyučoval kreslenie na Pedago-
gickej škole v Michalovciach. V ro-
koch 1959 až 1962 pracoval externe 
v Zemplínskom múzeu v Michalov-
ciach, od roku 1962 bol v trvalom 
pracovnom pomere až do odchodu 
do dôchodku v roku 1992. Okrem 
reštaurátorskej práce sa v múzeu 
podieľal na vzniku a výtvarnom rie-
šení expozícií a výstavných priesto-
rov. Organizoval výstavy a výtvarný 
život mesta, tvoril grafické návrhy, 
plagáty a knižné obaly. V roku 1966 
zriadil výtvarný odbor na Ľudovej 
škole umenia v Michalovciach. 

Popri krajinárskom prejave, kde 
ho zaujala svojrázna členitá zem-
plínska krajina podávaná s  veľkou 
presvedčivosťou, v  jeho výtvarnej 
aktivite zaujímala významné miesto 
i portrétna tvorba. Charakter portré-
tov dopĺňala pevná konštrukcia tva-
rov, podporovaná smelou farebnos-
ťou. Súčasťou výtvarnej produkcie 
Jozefa Saloňa boli aj rozmerné kom-
pozície nadväzujúce na tvorbu Imra 
Weinera – Kráľa a Záboja Bohuslava 
Kuľhavého. Počas svojho aktívne-
ho maliarskeho života sa venoval 
aj  úžitkovo-dekoratívnemu výtvar-

níctvu. Krátke obdobie experimen-
tácie v tomto odbore bolo vystrieda-
né plnohodnotnou prácou s kovom 
(tepaný hliník, mosadz, meď).

Prvýkrát Jozef Saloň samostatne 
vystavoval v roku 1973 na silvestrov-
skej výstave v Zemplínskom múzeu 
v Michalovciach. V ďalších rokoch 
predstavil svoje diela nielen na tra-
dičných silvestrovských vernisážach 
v Zemplínskom múzeu, ale aj na vý-
stavách v Trenčíne, Trnave, vo Vra-
nove nad Topľou, v  Humennom 
a v Trebišove. 

M. Molnár, M. Urban

V mestskom kultúrnom 
stredisku sa 12. a 13. 
februára konal polročný 
detský folklórny koncert 
s názvom Putovanie 
za krásou, ktorý bol 
prezentáciou rôznorodosti 
kultúrnych tradícií. 

Detskú energiu a nadšenie bolo 
cítiť na každom kroku, všetko pod 
vedením učiteľov Z. Hredzáko-
vej, M. Jakubecovej, M. Gregovej, 
A.  Novákovej a  J. Buraša. Koncert 
organizoval Detský folklórny súbor 
Zemplínik, vedený pod zriaďovate-
ľom Súkromná základná umelecká 
škola Talent-UM a  Krajská hvez-
dáreň a  Zemplínske kultúrne cen-
trum Michalovce. 

Deti rôznych vekových kategórií 
sa spojili, aby vytvorili nezabudnuteľ-
ný zážitok pre všetkých prítomných. 
Program ponúkal pestrú paletu vy-
stúpení, ktoré sa pohybovali od ži-
vých tancov a hudobných čísel až po 
dramatizáciu ľudového príbehu. 

Na pódiu sa vystriedali mladí taneč-
níci, speváci a hudobníci, ktorí okúz-
lili publikum svojou energiou a nad-
šením. Každý výkon priniesol niečo 
nové a osviežujúce do sveta folklór-
nej scény. Každé tanečné či spevácke 
číslo prinášalo do sály vlnu emo-
tívneho prežívania. Publikum bolo 

úplne pohltené atmosférou koncertu 
a do vystúpení sa zapájalo hlasnými 
potleskami. Bolo to nielen divadelné 
predstavenie, ale aj interaktívny záži-
tok, ktorý spojil účinkujúcich aj divá-
kov do jedného spoločenstva. 

Ľudia po skončení koncertu od-
chádzali s úsmevom na tvári a srd-

com naplneným rôznorodosťou 
a  krásou našej kultúry. Putovanie 
za krásou pod vedením Maríny 
Gregovej, bolo nielen detským fol-
klórnym koncertom, ale aj hlbokou 
pripomienkou hodnôt, ktoré nás 
spájajú ako ľudí.

Mgr. Patricia Buxarová 

Jozef Saloň: Klobučnícka ulica, rok 1978

Putovanie za krásou v réžii Maríny Gregovej

Predstavujeme obrazy z kalendára Michalovce v obrazoch 
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Seniori v našom meste môžu 
svoj voľný čas zmysluplne 
využívať v desiatich 
centrách seniorov a vyberať 
si aktivity z ich bohatých 
plánov činnosti. 

Počas februára sa v  denných 
centrách konali výročné členské 
schôdze, na ktorých seniori hod-
notili svoju činnosť realizovanú 
v minulom roku a predstavili plány 
činnosti na rok 2024.

Stretnutí sa ako hostia zúčastňo-
vali aj predstavitelia mesta. Aj týmto 
dali najavo, že im na živote seniorov 

v  meste záleží. Seniori sa verejne 
poďakovali za akúkoľvek pomoc pri 
realizovaní svojich plánov a  aktivít, 
za vytváranie podmienok pre činnosť 
i finančnú pomoc vo forme dotácií.

Aktivity seniorov v denných 
centrách majú rôzne zamerania. Sú 
poznávacie, športové, kultúrne, tu-
ristické, záujmové – spev a literárna 
tvorba, náučné či aktivity na rozvoj 
zručností i kresťanského cítenia.

O tom, že seniori sú často aktívni 
vo viacerých smeroch svedčí výsta-
va kraslíc a veľkonočných dekorácií 
členiek speváckej skupiny Ozvena 
z DC na Ul. obrancov mieru.

kolektív DC1

Aktívni seniori

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

HISTÓRIA MICHALOVIEC – ZÁHADY, LEGENDY, TAJOMSTVÁ 
prednáška
3. marca o 15.00 hod., Zemplínske múzeum

NA SRDCI MI HRAJ
divadelné predstavenie plné hitov Karola Duchoňa
4. marca o 19.00 hod., veľká sála MsKS

VIDIEČANOVA HABOVKA
súťažná prehliadka hudobného folklóru detí
5. marca o 9.00 hod., veľká sála MsKS

ZEMPLÍNSKA SCÉNICKÁ JAR
súťažná prehliadka detskej dramatickej tvorivosti
7. marca, veľká sála MsKS

TIFFANY ŠPERK
workhop
8. marca o 17.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

PACI PAC – JARNÉ TURNÉ
9. marca o 10.00 hod., veľká sála MsKS

DIVADLO PRI FONTÁNE – ALE, ALE, PANI PLUKOVNÍKOVA
11. marca o 18.00 hod., veľká sála MsKS

SLOVENSKÉ DIVADLO TANCA – AMADEUS
premiéra moderného baletu inšpirovaná príbehom génia
14. marca o 19.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
KRÁSA VEĽKONOČNEJ ŠKRUPINKY
od 10. marca, Zemplínske múzeum

JÁN ČIŽMÁR – ZO DNA HORIACEJ RIEKY
od 5. marca, Zemplínska knižnica G. Zvonického

EUGEN HOCHMAN – KOLÁŽOVÁ MAĽBA A GRAFIKA
do 28. marca, malá galéria MsKS

VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2024
výstava výtvarných diel celoštátnej postupovej súťaže 
neprofesionálnej tvorby
do 12. marca, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

MARTINA VANČIŠINOVÁ MICHALOVOVÁ 
METAMORFÓZY KVETOV
do 29. marca, Mestská galéria Zlatý býk

ZEMPLÍN V SRDCI
obrazy zemplínskeho regiónu od 14 autorov
do 15. marca, Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

NA ČELE ZEMPLÍNSKEJ OBLASTNEJ 
ORGANIZÁCIE CESTOVNÉHO RUCHU BUDE 
OD MARCA NOVÝ RIADITEĽ
Výberové konanie na nového riaditeľa Zemplínskej oblastnej 
organizácie cestovného ruchu sa konalo 16. februára. 
Doterajšiemu riaditeľovi, Patrikovi Cimprichovi, končí 
funkčné obdobie 29. februára. Za jeho prácu a energiu, ktorú 
tejto pozícii venoval, mu ďakujeme. Zároveň blahoželáme 
Tiborovi Tabakovi, ktorý sa 1. marca stane novým riaditeľom. 
Želáme mu, aby sa mu na tejto pozícii darilo aspoň tak, 
ako doposiaľ pri realizácii rôznych zaujímavých projektov 
s cieľom naštartovať cestovný ruch na našom Zemplíne.

red
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Dávid Kijof
Nina Trubiková

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Rastislav Vasiľ  
a Lucia Pivarníková

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka večer 

Záznam 
Z rokovania MsZ

vo vysielaní vždy o 14.00 hod. počas týždňa

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, redakcia: 
Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Jana Denciová, 

e-mail: jana.denciova@msumi.sk, tel.: 056 686 42 42. Inzerciu príjma: Turistická a  informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, tel.:  
056 686 47 07, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

KARNEVAL V ŠKOLSKOM KLUBE DETÍ
Telocvičňa Základnej školy T. J. Moussona sa 8. februára 
premenila na malé karnevalové Benátky. Mohli sme tam 
stretnúť princov i princezné, víly či motýle. Zahanbiť sa 
nenechali ani pani vychovávateľky. Do tanca všetkým hral 
DJ Gabi a o zábavu sa postaral aj maskot myšiak Mickey. 

Eva Vašková, vedúca MZ ŠKD

V Zemplínskej knižnici 
Gorazda Zvonického 
v Michalovciach 
sa 21. februára uskutočnil 
29. ročník okresného kola 
súťaže Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera-Hronského v prednese 
slovenských povestí 
pre žiakov základných škôl. 

Aj v tomto roku organizátormi sú-
ťaže boli Dom Matice slovenskej v Mi-
chalovciach a  Zemplínska knižnica 
Gorazda Zvonického v Michalovciach, 
ktorej riaditeľka Alena Vasiľová priví-
tala v úvode všetkých prítomných. 

Do súťaže sa prihlásilo 33 súťa-
žiacich, ktorí súťažili v troch veko-
vých kategóriách. Najlepší recitátori 
z  okresných kôl sa stretnú na kraj-
ských kolách v marci a z nich najlepší 

v apríli na celoslovenskom kole v Šali. 
Túžbou každého recitátora je  do-
stať sa čo najďalej, v  tomto prípade 
do Šale. Výkony súťažiacich hodnotila 
odborná porota. Na záver porotkyňa 
Jela Timková poukázala na klady ale 
i nedostatky, ktorých sa recitátori do-
púšťali. Dodajme, že na krajské kolo 
postupujú recitátori z  prvých miest 
jednotlivých kategórií. 

Z michalovského okresného kola 
si všetci interpreti odniesli diplom 
za účasť. Ceny v podobe kníh a dip-
lomov dostali recitátori na prvých 
troch miestach. Do krajského kola 
postúpili: z I. kategórie Amanda Kele-
menová, ZŠ Okružná 17, Michalovce, 
z II. kategórie Hana Karkošiaková, ZŠ 
Strážske a z  III. kategórie Dominika 
Jurčenková, ZŠ s MŠ Zalužice. Cel-
kovo na súťaži bolo prítomných 61 
návštevníkov.

PhDr. Alena Vasiľová, riaditeľka ZKGZ

Sedemdesiattri súťažiacich 
6. – 9. ročníka zo štrnástich 
základných škôl 
michalovského okresu 
si 5. februára porovnalo 
svoje vedomosti z dejín 
prostredníctvom stobodového 
testu v 16. ročníku okresného 
kola dejepisnej olympiády. 

Organizátorom podujatia bola Zá-
kladná škola T. J. Moussona. Ústred-
nou témou súťaže bol monotematický 
blok Hrady, kaštiele a zámky na Slo-
vensku. Test pozostával aj z učiva prís-

lušného ročníka a z regionálnych úloh 
z histórie a súčasnosti Michaloviec. 

Súťažiaci boli zastúpení v štyroch 
kategóriách, prví dvaja v kategórii po-
stupujú do krajského kola olympiády. 
Najlepšie sa osvedčili žiaci ZŠ P. Ho-
rova, ZŠ T. J. Moussona, ZŠ, Okružná 
17, Michalovce a žiaci ZŠ Strážske. 
Víťazom blahoželáme.

Každoročná hojná účasť žiakov 
v  tejto predmetovej súťaži svedčí 
o záujme mladých ľudí o dejiny. Tým 
sa popularizuje história nielen medzi 
žiakmi, ale aj na verejnosti. Zmys-
lom súťaže je prispievať k pestovaniu 
kladného vzťahu k histórii.

Mgr. D. Rudášová

Šaliansky Maťko 2024

Okresné zápolenie 
v dejepisnej olympiáde

Aneta Lattová je nenápadná 
mladá autorka, ktorá 
v priebehu niekoľkých rokov 
doslova prekvapila verejnosť 
inklinujúcu k výtvarnému 
umeniu. 

Stalo sa tak naprieč Slovenskom. 
To, čo najviac prekvapilo a  oslovilo, 
je práve tematika folklóru. Dynami-
ka pohybu a  rôznosť krojov, ktoré 
sú príznačné pre regióny Slovenska. 
Aneta Lattová žije v  Michalovciach, 

aj preto sme ju v  minulosti prizva-
li k  Zemplínskym slávnostiam, aby 
svojím umením prispela k  ich úrov-
ni. V  týchto dňoch je pre nás a naše 
mesto istá česť, že spomínaná autorka 
reprezentovala náš región v  galérii 
Domu národnostných menšín v Pra-
he. 

Expozícia sa stretla s  úspechom 
a do pomyselnej zbierky krojov v rám-
ci medzinárodnej prezentácie pribudli 
aj tamojšie folklórne tradície. Praha 
hostila Lattovú do 25. februára.

nč

Kroje v pohybe v Prahe



Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 138/2011
o podmienkach prideľovania nájomných bytov na Ulici okružnej
v Polyfunkčnom dome Okružná v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je treba podať v termíne od 01.03.2024 do 15.03.2024. 
Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úvahy. 
Počet bytov: 1

Číslo bytu         Adresa           Poschodie      Počet izieb    Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------
      18       Ul. Okružná 92A     4. poschodie        2-izbový               51,26 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 2,37 €/m2. 
Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy 
a bližšie informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.
michalovce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu 
v Michalovciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalov-
ciach – kancelária č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú o pridelení bytu pí-
somne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

n	12. marca od 10.00 hod. do 11.30 hod., úseky: Ul. užhorodská č. d. 
197/22

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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spomienky
Dňa 10. marca uplynie 10 rokov, 
kedy nás navždy opustil náš drahý 

DANIEL MUCHA
Nedá sa zabudnúť na dobrého človeka. Kto ste ho 
poznali, prosím, venujte mu tichú spomienku.
s láskou spomína manželka Hanka, deti Daniela, 
Radoslav s rodinami a blízka rodina

V týchto dňoch uplynulo 10 rokov, čo nás predišiel 
do večnosti drahý manžel, ocko, dedko, pradedko

 MUDr. JURAJ SNINSKÝ
Kto ste ho poznali, 

venujte mu s nami tichú spomienku.
manželka a synovia s rodinami

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe Uznesenia MsZ v Michalov-
ciach č. 139, zo dňa 20.02.2024 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na odpredaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Michalovce:
A)  pozemku C-KN p.č. 4104/2, druh pozemku ostatná plocha, výmera 48 m2, 

LV 5157, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce,
B)  pozemku C-KN p.č. 1246/2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, 

výmera 1 927 m2, k.ú. Michalovce, obec Michalovce, okres Michalovce.

Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote 18. marca 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej 
tabuli MsÚ a na webovom sídle mesta www.michalovce.sk. Bližšie informácie 
Vám poskytneme aj na č. tel.: 056 686 42 81 – Ing. Mojsej.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a)  Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b)  Nám. osloboditeľov č. 24 v Michalovciach,
c)  Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
d)  Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
e)  Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
f)  Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
g)  Ul. saleziánov č. 1285 v Michalovciach (Zlatý bažant),
h)  Ul. saleziánov v Michalovciach, bývalá kotolňa objektu Zlatý bažant.

Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 18. marca 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ a na web portáli www.michalovce.sk.

Galéria mestského 
kultúrneho strediska 
v marci sprístupní tvorbu 
Eugena Hochmana, rodáka 
z Michaloviec. 

Jeho tvorba je širokej verejnos-
ti veľmi dobre známa. Vieme aj to, 
že autor využíva rôznosť výtvarné-
ho prejavu a štýlov. Obzvlášť zná-
ma je jeho grafika. Pokojne možno 
konštatovať, že naše mesto a jeho 
dôležité objekty už majú grafické 
stvárnenie. 

Táto expozícia bude zostavená 
z kolážovej grafiky a kolážovej maľ-
by. Je to výtvarný prejav, ktorý je 
v  našom regióne málo prezentova-

ný, ale predsa zaujímavý. Techniku 
koláže rozvinuli dadaisti a surrea-
listi. Prezentované koláže, teda ich 
časti, si autor vopred pripraví. Rea-
lizuje ich nanášaním farby štetcom, 
valčekom, striekaním či otláčaním 
rôznych materiálov. Pokiaľ v kolá-
ži prevládajú achromatické farby, 
ide podľa Hochmana o kolážovú 
grafiku. Pri prevahe chromatických 
farieb ide o  kolážovú maľbu. Vý-
strižky sú rôzneho druhu a materi-
álu. Autor používa akrylové farby. 
Expozícia neobsahuje figurálne mo-
tívy. Ak by išlo o figurálnu kompo-
zíciu, autor čerpá námety z bežného 
života, literatúry a prírody. Expozí-
cia bude prístupná do konca marca. 

PaedDr. Ivana Mochorovská

Približne po štvrťročnej 
prestávke a zároveň 
tematicky aktuálne, v marci 
– mesiaci kníh, sa nám 
opäť pripomína náš rodák, 
spisovateľ z Michaloviec – 
Topolian, Jozef Janto. 

Tentoraz knihou poviedok z vo-
jenského prostredia pod názvom 
Na ostrých streľbách, s podnázvom 
Príbehy z  čias doby červenej. Dej 
príbehov sa odohráva v 60. rokoch. 
Autor v  nich majstrovsky, farbisto, 
až neuveriteľne vierohodne zobrazu-
je život vojaka, branca, od jeho ná-
stupu na výkon povinnej základnej 

vojenskej služby až po jej ukončenie 
a odchod do civilu (zálohy).

Poviedky sú (až na zámerne po-
zmenené mená) opäť podľa skutoč-
ných udalostí, včítane tragickej smr-
ti autorovho mladšieho brata, ktorý 
zahynul krátko po nástupe na výkon 
povinnej vojenskej služby.

Odporúčam túto knihu poviedok 
všetkým náročným čitateľom, ba-
žiacim po zaujímavých a vierohod-
ných príbehoch. Predovšetkým však 
mužskej populácii, vo veku 40 rokov 
a  viac, ktorí ešte mohli na  vlastnej 
koži zažiť a prežiť podobné situácie, 
a  tak si porovnať príbehy poviedok 
s vlastnými zážitkami.

čitateľ z Topolian

Kolážová grafika 
a kolážová maľba

Na ostrých streľbách

W O R K S H O P

TIFFANY ŠPERK
8. marca o 17.00 hod. • Mestská galéria Zlatý býk 



Winter Classic Games

Hokejový turnaj detí 
do 12 rokov sa konal 
9. februára v obci Čachovo 
pri Banskej Bystrici. 

Turnaja pod holým nebom 
sa  zúčastnilo osem tímov z celého 
Slovenska a nechýbal ani HK Duk-
la Michalovce – mládež. Tímy boli 
rozdelené do dvoch skupín. Micha-
lovské mladé líšky vyhrali svoju sku-
pinu a finálový zápas sa niesol v réžii 
HK Spišská Nova Ves a HK Dukla 
Michalovce. Úspešnejší boli hráči 
zo Spiša s výsledkom 9:3. Prvú troj-
ku najlepších uzavrel HKM Zvolen. 

Poďakovanie patrí chlapcom, 
ktorí reprezentovali klub a naše 
mesto v  zložení: Adrián Šechný 
(brankár), Jakub Bechner, Anton 
Mihalčo, Miroslav Kolesár, Tomáš 
Tirpák, Adrián Bigaň, Daniel Kan-
dráč, Viliam Farkaš, Jakub Bednár, 
Patrik Bašista a Sebastian Parsons. 
Vedúcim tímu bol Jozef Tirpák, 
hlavným trénerom Richard Mašlan-
ka. Veľké poďakovanie patrí aj Ma-
rekovi Janíkovi a Matejovi Stankovi 
ako hlavným organizátorom. Ďaku-
jeme aj všetkým našim sponzorom, 
ktorí nám pomáhajú realizovať naše 
športové plány.

Tibor Lešniak

ZÍSKALI REKORDNÝ JEDENÁSTY TITUL 
Hádzanárky Iuventy Michalovce získali rekordný 11. titul 
v MOL lige. Víťazstvom nad DHC Plzeň 35:23 v 19. kole 
MOL ligy, po ktorom majú na prvom mieste tabuľky 
už nedostihnuteľný šesťbodový náskok pred Dunajskou 
Stredou, si v predstihu zaistili historický titul.
Po skončení dlhodobej MOL ligy bude nasledovať boj 
o majstra Slovenska v play-off, kam Iuventa vstúpi z prvého 
nasadeného miesta.

red

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FC VION ZLATÉ MORAVCE
2. 3., 17.00 hod., 22. kolo Niké liga, futbalový štadión

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FC SPARTAK TRNAVA
6. 3., 17.30 hod., štvrťfinále Slovnaft Cup, futbalový štadión
info: https://mfkzemplin.sk/

Basketbal
1.BK MICHALOVCE – ŠBK GALAXY KOŠICE
3. 3., 10.00 hod., nadstavba o 1. – 4. miesto, U17, Športová hala GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – CABOOTER HANDBALL VENLO
10. 3., 17.00 hod., štvrťfinále, prvý zápas Európskeho pohára žien, 
Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – MHK 32 LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
3. 3., 17.00 hod., 49. kolo – Tipos extraliga, zimný štadión
info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK GLADIATORS TRNAVA
2. 3., 16.15 hod., 41. kolo Extraliga juniorov, zimný štadión

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK GLADIATORS TRNAVA
3. 3., 11.30 hod., 42. kolo Extraliga juniorov, zimný štadión
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk


